
     

  
  
  

   

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 2 

  
  
  
  
  
  
  

II..  VVÝÝRROOČČNNÍÍ  ZZPPRRÁÁVVAA  
MMĚĚSSTTSSKKÉÉ  KKNNIIHHOOVVNNYY  SSOOKKOOLLOOVV  

ZZAA  RROOKK  22001111  



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 3 

 
Základní údaje  

 
Městská knihovna Sokolov vykonávala v roce 2011 funkci městské knihovny pro občany 
města Sokolova a okolí a také byla pověřena Krajskou knihovnou Karlovy Vary 
poskytováním odborných knihovnických služeb veřejným knihovnám sokolovského regionu. 
Tyto regionální služby byly financovány z prostředků Karlovarského kraje. 
 
Adresa:  Městská knihovna Sokolov, Zámecká 1, 356 01 Sokolov 
 
IČO: 70865949 
 
tel.:   352 622 505, 359 808 415 (ústředna)  fax:   352 661 984 
        352 602 067 (ředitelka)    e – mail: knihovna@mksokolov.cz  
        352 661 984 (ekonomické odd.) 
        352 661 985 (oddělení informačních služeb) 
        352 661 986 (oddělení regionálních funkcí) 
     
www stránky : www.mksokolov.cz  
 
facebook: http://www.facebook.com/pages/Sokolov-Czech-Republi c/Mestska-knihovna-Sokolov/236389042208  

 
Tabulka základních ukazatel ů 

 
Kategorie z toho Rok 2011  Rok 2010 

Knihovní fond   90 106 90 957  
 Naučná literatura 34 522 35 320  
 Beletrie 50 766 51 128  
 Ostatní dokumenty 4 818 4 509 
Přírůstky  6 891 4 881 
Tituly periodik  100 142 
Registrovaní čtenáři  3 569 3 383 
 Děti do 15 let 1 142 1 069 
Návštěvníci  61 277 60 972 
Výpůjčky  135 193 136 760 
 Naučná literatura 26 986 27 033 
 Periodika 25 797 27 082 
 Dětské oddělení 20 903 21 185 
Kulturní a vzd ělávací akce 
(návštěvníci) 

  
8 548 

 
11 067 

Meziknihovní výp ůjční 
služba 

  
711 

 
792 

 Požadavky z jiných 
knihoven 

 
469 

 
572 

 

 
Majetek knihovny:  3 871 055 Kč (stav k 31. 12. 2011)               
 
Počet zaměstnanc ů v knihovn ě: Celkový přepočtený počet zaměstnanců Městské 
knihovny Sokolov je 15. Kromě toho zaměstnává knihovna pracovníky v oddělení 
regionálních funkcí – celkem 2,25 úvazku, jejichž mzdové náklady jsou hrazeny z finančních 
prostředků Karlovarského kraje.  



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 4 

 
 
 
 

 
Statistika za rok 2011 trochu jinak   

(výpočty průměrů) 

 
� každý obyvatel Sokolova navštívil knihovnu 2,5x 

 
� každý 3. obyvatel navštívil kulturní nebo vzd ělávací akci v knihovn ě 
 
� každý 7. obyvatel je registrovaným čtenářem knihovny 

 
� každý obyvatel si vyp ůjčil za rok 6 knih 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 5 

Publika ční činnost  
 

 
 

Studentské noviny Gaudeamus 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dotisk knihy "Pohádky na prázdniny" 
 

V roce 2010 knihovna ve spolupráci s Gymnáziem Sokolov vydala knížku pohádek. V roce 
2011 jsme realizovali dotisk této knihy, který byl opět rozdán prvňáčkům ze všech 
sokolovských základních škol. 

 

 
 
 

Články v odborném knihovnickém tisku 
 

V odborném knihovnickém časopisu Čtenář se v čísle 4 v příspěvku Regionální funkce 
v Karlovarském kraji mohla odborná veřejnost seznámit se systémem veřejných knihoven na 
Karlovarsku. Část příspěvku byla věnována také činnosti Městské knihovny Sokolov  
a službám, které poskytuje knihovnám v sokolovském regionu. 

 

Městská knihovna Sokolov opět vydala 4 čísla 
čtvrtletních studentských novin Gaudeamus, 
jejichž redakci zajišťují studenti SŠ a které 
jsou distribuovány do všech základních 
a středních škol na Sokolovsku.   



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 6 

Oddělení pro dosp ělé čtenáře 
 

V oddělení pro dospělé čtenáře bylo v roce 2011 registrováno 2 427 čtenářů, kteří si vypůjčili 
88 493 knih. V průběhu roku oddělení navštívilo 34 535 lidí. Konalo se 41 akcí pro dospělé, 
kterých se účastnilo 777 návštěvníků.  
 
 
 

Cyklus p řednášek o regionu  
 
11.   1. Obojživelníci Sokolovska - b ěžní, vzácní i ohrožení  – přednáška Bc. Petra Krásy 
 

1. 2. Krušné hory – minulost, p řítomnost, budoucnost  – přednáška RNDr.  P. Rojíka 
 

  1.   3. Knižní vazby  – přednáška s ukázkami knižních vazeb manželů Sobotových    

  3.   5. Mlýny na Lobezském potoce  – přednáška Ing. Luďka Jaši 
 

  7.   6. Ministeriální hrad Hartenberg  – přednáška Mgr. Jiřího Klsáka 
 

  6. 12. Vánoční tradice a zvyky na Karlovarsku – přednáška PhDr. S. Burachoviče 
 
 

 
           Přednáška RNDr. Petra Rojíka, PhD.                             Přednáška Bc. Petra Krásy 

 

 
               Přednáška Mg. Jiřího Klsáka                                          Přednáška Ing. Luďka Jaši 

 
 
 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 7 

Přednášky a besedy  
 
  5.  4. Šťastné ostrovy Kanárské – přednáška Ing. Rudolfa Tyllera 
 

20.  9. Alexander Stainforth a Josef "Pepson" Sn ětivý  – beseda se spisovateli 
 

26. 9. 11. 9. 2001 - Velký mezník moderního terorismu  – přednáška PhDr. Radany      
Makariusové, PhD. 
 

1. 11. Fantastické záhady – beseda se spisovatelem Arnoštem Vaší čkem 
 
 

 
Alexander Stainforth a Josef Pepson Snětivý               PhDr. Radana Makariusová, PhD. 
 
 

Soutěž Literární hádanka  
 

Na rok 2011 připravilo oddělení pro dospělé soutěž pro čtenáře, při které měli poznat, ze 
které knihy je zveřejněná ukázka. Vybráno bylo celkem 9 ukázek. Soutěže se zúčastnilo 45 
soutěžících. 
 
 
 

Studovna  
 
Služby tohoto oddělení nejsou vázány registrací čtenáře a jsou přístupné pro všechny 
uživatele knihovny. Návštěvníci zde mohou využívat informačních, elektronických  
a reprografických služeb. Ve studovně jsou také zpřístupněny databáze právních informací  
a regionálních osobností. Prezenčně je zde k dispozici fond regionální literatury. V rámci 
Března měsíce čtenářů a Týdne knihoven školily pracovnice tohoto oddělení zájemce, 
převážně z řad seniorů, v základech práce na PC.  
 
 
 
 

Čítárna  
 

V čítárně měli čtenáři v roce 2011 na výběr ze 100 druhů periodik, z toho 7 deníků. Pro 
získání informací o regionu mohli využívat Sokolovský deník, Týdeník Sokolovska  
a regionální mutace Mladé fronty Dnes a Práva.  
   



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 8 

Oddělení pro d ěti a mládež  
 

V oddělení pro děti a mládež bylo v roce 2011 registrováno 1 142 čtenářů, kteří si vypůjčili 20 903 
knih. V průběhu roku oddělení navštívilo 10 927 dětí. Konalo se 118 akcí pro děti, kterých se účastnilo  
3 077 návštěvníků.  

Vyrábění pro šikulky  
 

19. 1. stromy z vlny            15.  6. medúzky a slune čnice 
16. 2.  stojánky na tužky s motivy zví řátek        14.  9. tangrami – v ětrník a žirafa 
16. 3. tašti čka s jarními motivy technikou quilling  19. 10. papírový pedig 
20. 4. příprava na Velikonoce          16. 11. podzimní plst ěné vyráb ění 
18. 5. záložky do knih s motivy zví řátek         14. 12. zdobení váno čních perní čků 
 

Prázdniny bez nudy  
 

V průběhu letních prázdnin se každý čtvrtek od 13.00 do 17.30 konalo kreativní vyrábění. 
  
  7. 7.       4. 8.     papírové vyráb ění  
14. 7.     11. 8.     korálkové vyráb ění      
21. 7.     18. 8.     fimo vyráb ění   
28. 7.     25. 8.     zvířátka z kv ětináčů  
     

Akce na nádvo ří zámku  
 

29. 4. Rej strašidel a čarodějnic 
 

 
 
22. 6. Radní čtou d ětem pohádku – O loupežníku Rumcajsovi 
 

 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 9 

Soutěže 
 

� Sout ěž pro 2. t řídy ZŠ. V březnu 2011 dětské oddělení vyhlásilo pro 2. třídy ZŠ 
soutěž "Poznáváme naše tělo aneb Jak se chovat, aby správně fungovalo". Soutěž 
měla 3 části – vědomostní s testíkem pro bystré hlavičky, křížovku s tajenkou  
a tvorbu koláže. 

 

� Vědomostní sout ěž pro d ěti o Vietnamu. Soutěž byla vyhlášena v březnu, 
zúčastnilo se jí 28 dětí. Vyhlášení vítězů proběhlo na multikulturním festivalu 
Vietnam. 

 

� Ilustracenka aneb Namaluj koníka . Soutěž byla vyhlášena při příležitosti vydání 
knihy pro děti Vyprávěnky poníka Sandyho regionální autorky Libuše Feltové. Celkem 
se zúčastnilo 95 dětí. Ceny byly vítězům předány na křtu knihy 26. 5. 

 

� Literárn ě - výtvarná sout ěž na téma "Vzpomínka na prázdniny". Soutěž byla 
vyhlášena v září, odevzdáno bylo 52 prací, které byly hodnoceny celkem ve  
4 kategoriích (do 6 let, 7-9 let, 10-12 let, 13-15 let). Autoři 14 vítězných prací získali 
věcnou cenu. 

 

Ostatní akce d ětského odd ělení  
 

1.   4. Odpoledne s Václavem Čtvrtkem – křížovky, kvízy, malování 
 

5. 12. Mikulášské p řekvapení  
 
 

 
           Odpoledne s Václavem Čtvrtkem                                  Mikulášské překvapení 
 

Hry bez hranic aneb Knihovnice d ětem 
 

Družstvo dětí – rytířů ze sokolovské knihovny se v sobotu 21. 5. zúčastnilo Her bez hranic, 
které se konaly v Chebu za účasti družstev z knihoven celého Karlovarského kraje. Hry 
pořádalo Klubko dětských knihoven KV kraje a sokolovský tým skončil na 7. místě. 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 10 

Akce pro všechny  
  

Celostátní kampa ň – Březen měsíc čtenářů 
 
 
   Každé pondělí v březnu od 9.00 do 10.00 Školení pro seniory  Základy práce na PC 
 

  1. 3. Knižní vazby  – přednáška s ukázkami knižních vazeb manželů Sobotových 
 

15. 3. Trénování pam ěti s Pavlem Sou čkem 
 

29. 3. Krušnohorské proroctví Harryho Telesfora - autorské  čtení Dalibora Stacha 
  

 

  
           Manželé Sobotovi – Knižní vazba                      Krušnohorské proroctví Harryho Telesfora                            
 
 

Celostátní kampa ň - Týden knihoven  
 
1. – 2. 10. Víkendový hudební seminá ř s Janem Tenglerem 
 

                    Velké říjnové nonstop nahlas čtení 
 

 3. – 9. 10.   Školení pro seniory Základy práce na PC 
 

 8. –  9. 10.  Čteme rychleji a lépe. Seminář o rychločtení s Miroslavem Valachovičem  
 
 

 
               Školení Základy práce na PC                                     Velké říjnové společné čtení 
 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 11 

Celostátní kampa ň – Den pro d ětskou knihu  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Multikulturní festival – Vietnam  
 

Městská knihovna Sokolov pořádá každoročně festival zaměřený na 1 kontinent nebo zemi 
ve světě. Již se konaly festivaly o Africe, Jižní a Severní Americe, Indii a v roce 2011 se 
zájemci mohli seznámit s Vietnamem.  
 

19. 5. Spisovatel Jan Cempírek. Autorské čtení a beseda o knize Bílej kůň, žlutej drak 
 

26. 5. Na skok do Vietnamu za p řírodou, čajem a lidmi. Přednáška Ing. Zdeňka Nepustila 
 

27. 5. Nejen dětské odpoledne . Odpoledne s workshopy a soutěžemi pro děti a s tanečně 
pěveckým vystoupením klubu Hanoi Praha. 
 

 
          Přednáška  Ing. Zdeňka Nepustila                             Autorské čtení Jana Cempírka 
 

 
                                                             Nejen dětské odpoledne 

V sobotu 26. listopadu se v dětském 
oddělení konala akce "Den pro dětskou 
knihu aneb Inspirace na Vánoce." Děti si 
mohly vyrobit misku z kartonu a barevného 
lýka nebo si zdobily vánoční stromeček. 
Přijeli také herci z Divadla Kulich Praha 
a zahráli dětem pohádku "Uloupená 
vánoční hvězda." 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 12 

Kreativní víkendové seminá ře 
 

Již pátým rokem pořádá MKS kreativní víkendové semináře, které se věnují vždy jedné 
tvůrčí oblasti. V roce 2011 se uskutečnilo celkem 5 seminářů - seminář tvůrčího psaní pod 
vedením spisovatele Vlastimila Vondrušky, výtvarný seminář s ilustrátorem Adolfem 
Dudkem, žurnalistický seminář s novinářem Vladislavem Podrackým, hudební seminář 
s hudebníkem Janem Tenglerem a seminář o rychločtení s Miroslavem Valachovičem.   

 

             Seminář tvůrčího psaní                                                   Výtvarný seminář 
 
 

 
                          Žurnalistický seminář                                               Hudební seminář 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 13 

Služby pro handicapované ob čany  
 

Oddělení pro nevidomé a slabozraké (zvuková knihovna)  
V oddělení bylo v roce 2011 registrováno 15 zrakově handicapovaných čtenářů, kteří využili  
služeb knihovny celkem 73x a půjčili 835 zvukových knih. 

 
 
 

Rozvoz knih  
 

V MKS byl také v roce 2011 realizován rozvoz knih zdravotně handicapovaným občanům 
města, kteří sami nemohou navštěvovat knihovnu. Služby využívalo měsíčně průměrně 10 
čtenářů, bylo realizováno 10 rozvozů a celkem bylo půjčeno 980 knih.  
 
 

 
 
 

Předčítání v Dom ě ošet řovatelské pé če v Dolním Rychnov ě 
 

Pracovnice knihovny 2x měsíčně (kromě období letních prázdnin) docházely předčítat 
klientům Domova ošetřovatelské péče v Dolním Rychnově. Na přání klientů DOP se četla 
kniha Školák Kája Mařík. 
 
 

 
 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 14 

 

Komunitní činnost knihovny  
 

Dámský klub  
 

V září 2010 zahájil v knihovně svoji činnost Dámský klub. Každou poslední středu v měsíci 
se jeho členky setkávají v kulturním sále při povídání se zajímavým hostem. V roce 2011 
bylo v klubu zaregistrováno 46 členek a konalo se celkem 9 setkání.  
 
 

26.   1. Beseda s vizážistkami 
 

23.   2. Setkání s psycholožkou Mgr. Marcelou Kelucovou 
 

30.   3. Setkání s kartá řkou Dagmar Kludskou 
 

20.   4. Beseda o patchworku s Ivankou Bejlkovou 
 

25.   5. Setkání s here čkou Hanou Čížkovou a její dcerou Janou Rybní čkovou 
 

29.   6. Procházka m ěstem s historikem sokolovského muzea Ji řím Beranem 
 

31. 10. Setkání se skladatelem a zp ěvákem Richardem Pachmanem 
 

10. 11. Setkání s here čkou Ljubou Krbovou 
 

14. 12. Beseda o numerologii s Irenou Jane čkovou 
 

 
                   Herečka Ljuba Krbová                                     Kartářka Dagmar Kludská 

.  
          Procházka městem s Jiřím Beranem              Povídání o patchworku s Ivankou Bejlkovou 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 15 

Hudební kurzy  
 

Také v roce 2011 se v MKS konaly hudební kurzy vedené hudebníkem Janem Bískem. 
Zájemci o hru na kubánské a africké perkuse se scházeli 2x měsíčně. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Knihovna na internetu  
 

Webové stránky knihovny  
 

Na www stránkách knihovny www.mksokolov.cz  jsou umístěny základní informace  
o Městské knihovně Sokolov i o ostatních veřejných knihovnách na Sokolovsku. Dále je zde 
umístěn online katalog, kde je možné vyhledat informace o knihách ve fondu MKS a po 
zadání kódu také informace o čtenářském kontu příslušného čtenáře. Návštěvníci stránek si 
také mohou prohlédnout fotodokumentaci ke všem akcím knihovny, dále zde mohou najít 
odkazy na důležité organizace ve městě i v Karlovarském kraji, ve veřejné správě a odkazy  
k Evropské unii. Každoročně je zde také aktualizován přehled kulturních výročí.  

 
 

Sociální sí ť  facebook  
 

Od prosince 2009 má knihovna svůj profil na sociální síti facebook, kde si mohou její 
fanoušci přečíst informace o chystaných akcích a prohlédnout fotky z akci již uskutečněných. 
Odkaz na profil lze nalézt na webových stránkách knihovny. Na konci roku měla knihovna 
159 fanoušků. 
 

 
Wikipedia  

 

Heslo Městská knihovna Sokolov lze nalézt také v otevřené internetové encyklopedii 
wikipedia na adrese:  
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstsk%C3%A1_knih ovna_Sokolov  
 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 16 

Spolupráce s dalšími kulturními, vzd ělávacími  
a sociálními organizacemi   

 
 

� Školy  
 

Mateřské školy  – Lekce informa ční gramotnosti – vždy na podzim zveme  
předškoláky, aby se u nás zábavnou formou seznámili s knihovnou a se službami, které tu 
mohou využívat. Děti z Mateřské školy Pionýrů 1344 k nám docházejí pravidelně každý 
měsíc na tematicky zaměřené akce.  
 

 

 
 

Základní školy  -  Lekce informa ční gramotnosti. Knihovna školám nabízí možnost 
seznámit se s knihovnou a se službami, které poskytuje. 
 

                       Vítání prv ňáčků mezi rytí ře Řádu čtenářského. Na přelomu května  
a června pravidelně zveme prvňáčky ze všech sokolovských škol. Po složení slibu se všichni 
zapíší do kroniky rytířů Řádu čtenářského a dostanou na památku knihu. 
 

 
 

Besedy ke kulturním výro čím. Besedy zajišťuje pracovník knihovny 
k aktuálním výročím spisovatelů, ilustrátorů a dalších významných osobností. V roce 2011 se 
konalo 172 besed, kterých se zúčastnilo 4 594 žáků ZŠ. 

 

Školní družiny. Děti ze školních družin navštěvují akce dětského 
oddělení – např. akce na nádvoří zámku, odpoledne pro šikulky nebo tematická odpoledne 
zaměřená na tvůrce dětské literatury (spisovatele, ilustrátory).  

    
 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 17 

Základní a st řední školy  - přednášky a autorská čtení 
 

 

  1.  3.  Knižní vazby  – 2 přednášky s ukázkami knižních vazeb manželů Sobotových 
 

19.  5.  Spisovatel Jan Cempírek - autorské čtení a beseda o knize Bílej k ůň, žlutej drak 
 

26. 5. Na skok do Vietnamu za p řírodou, čajem a lidmi. 2 přednášky Ing. Zdeňka 
Nepustila 
 

26. 9. 11. 9. 2001 Velký mezník moderního terorismu  – 2 přednášky PhDr. Radany 
Makariusové, PhD. z Metropolitní univerzity v Praze 
 

3.  11.  Fantastické záhady. Beseda se spisovatelem Arnoštem Vašíčkem 
 

4.  11.  Agrese a domácí násilí  –  2 přednášky psycholožky PhDr. Anny Stodolové 
  

24. 11.  Beseda s Martinem Vobrubou z plze ňské ZOO 
 

28. 11.  Listování – scénické čtení z knihy Komisa ř Vrápka . Účinkovali herci 
z Jihočeského divadla České Budějovice. 
 

Listopad - Projekt Erben po Sokolovsku – ve spolupráci s Divadlem bez zákulisí jsme 
uspořádali 8 představení scénického čtení Kytice pro ZŠ a SŠ.  
 

 
                Listování – Komisař Vrťapka                        Beseda s Martinem Vobrubou ze ZOO Plzeň       
 
         

 
                                                                  Erben po Sokolovsku 
 
 
Střední školy - Zajišt ění odborné praxe  – v knihovně jsme poskytli prostor pro 14denní 
odbornou praxi 5 studentů 3. ročníku a 5 studentů 4. ročníku Střední živnostenské školy – 
obor knihovnické a informační systémy a služby. 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 18 

� Divadlo bez zákulisí  
 

S divadlem knihovna spolupracovala na projektu Erben po Sokolovsku, kdy herci nastudovali 
scénické čtení Erbenovy Kytice, se kterým potom vystoupili ve 20 představeních ve všech 
profesionálních veřejných knihovnách na Sokolovsku. 
 
 

� Občanské sdružení Člověk v tísni  
 

1x měsíčně naši knihovnu navštěvuje pracovnice sdružení s předškolními a mladšími 
školními dětmi na tematických lekcích (např. o povoláních, zvířatech…) spojených se 
soutěžemi. 
  

 
 
 

� Občanské sdružení St řípky  
 

 

Se sdružením knihovna již tradičně spolupracovala při akcích v Domě ošetřovatelské péče 
v Dolním Rychnově. 

 
 

� Občanské sdružení Rytmus  
 
  

Posláním Rytmus, o.s. je umožnit lidem se znevýhodněním aktivně se začleňovat do 
běžného prostředí – v práci, ve škole, v místě bydliště. Městská knihovna Sokolov se 
sdružením spolupracovala při pomoci klientům vytvořit si představu o pracovním místě - 
klienti sdružení docházeli  do knihovny na trénink úklidových prací. 
 

 
� Americké centrum p ři Velvyslanectví USA v Praze  

 

S Americkým centrem knihovna spolupracovala již 2. rokem. Pravidelně jsme zváni na akce 
jejich Dámského klubu, kde získáváme zkušenosti a kontakty pro Dámský klub při MKS. 
Ředitel Amerického centra Ing. Miroslav Konvalina v MKS činnost Dámského klubu v roce 
2010 zahajoval. 
 
 

� Občanské sdružení INFO - DRÁ ČEK, Praha  
 

Sdružení se zabývá organizováním kulturních akcí, které českým návštěvníkům přiblížují 
kulturní tradice Vietnamu. S občanským sdružením jsme spolupracovali při přípravě  
a realizaci festivalu Vietnam.  

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 19 

Oddělení regionálních služeb  
 

Činnost tohoto odd ělení je hrazena z prost ředků Karlovarského kraje v rámci 
Programu podpory zajišt ění regionálních funkcí knihoven. Celková dotace pro  rok 
2011 činila 996 000 K č.  
 
Poskytované služby:  Pracovnice tohoto oddělení zajišťovaly poskytování kompletních 
odborných knihovnických služeb obecním knihovnám, pokud jde o akvizici, nákup, 
zpracování a distribuci cirkulačních knihovních fondů. Tyto služby zajišťovaly pro  
20 obecních knihoven - Bukovany, Citice, Dasnice, Dolní Nivy, Dolní Rychnov, Jindřichovice, 
Josefov, Kaceřov, Krajková, Krásno, Libavské Údolí, Nová Ves, Oloví, Rovná, Stříbrná, 
Svatava, Šabina, Šindelová, Vintířov, Vřesová.   
 
Pro 17 obecních knihoven realizovaly také nákup a zpracování knihovního fondu za jejich 
vlastní finanční prostředky. Jedná se o obecní knihovny Bukovany, Citice, Dasnice, Dolní 
Nivy, Dolní Rychnov, Jindřichovice, Josefov, Krajková, Krásno, Libavské Údolí, Nová Ves, 
Stříbrná, Svatava, Šabina, Šindelová, Vintířov, Vřesová. 
 
Pro 11 profesionálních knihoven na Sokolovsku zajišťovaly především metodickou činnost. 
Jedná se o městské knihovny Březová, Habartov, Horní Slavkov, Chodov, Kraslice, 
Kynšperk, Loket, Nové Sedlo, Rotava a o obecní knihovny Královské Poříčí a Lomnice.  
 
 
 

Čtvrté váno ční setkání pracovník ů knihoven na Sokolovsku  
 

V sobotu 3. prosince 2011 uspořádalo oddělení regionálních služeb již čtvrté vánoční setkání 
pracovníků knihoven na Sokolovsku. Akce se zúčastnilo 23 bývalých i současných 
pracovníků knihoven. Na programu setkání byla také návštěva výstav v muzeu a výroba 
vánočních přání. 
 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 20 

Získané dotace a dary  
 

Městská knihovna Sokolov získala v roce 2011 prost řednictvím dotací  
a finan čních dar ů celkem 83 000 K č (z toho 43 000 K č z dotací a 40 000 K č 
v rámci dar ů). Dále byly knihovn ě poskytnuty v ěcné dary v celkové hodnot ě 
167 131 Kč.  

 
 

Dotace  
 

1) Ministerstvo kultury ČR - program "Knihovna 21. století" – 15 000 K č na 
projekt Erben po Sokolovsku, kdy členové Divadla bez zákulisí nastudovali 
scénické čtení Kytice a s představením pak vystoupili ve všech 
profesionálních knihovnách na Sokolovsku. 

 
2) Ministerstvo kultury ČR - program "Knihovna 21. století" – 10 000 K č na 

uspořádání multikulturního festivalu Vietnam. 
 

3) Ministerstvo kultury ČR - program "Knihovna 21. století" – 8 000 K č na 
rozšíření nabídky zvukových knih v oddělení pro nevidomé a slabozraké. 

 
4) Karlovarský kraj – 10 000 K č na projekt "Kreativní semináře V." – 

uspořádání semináře tvůrčího psaní a výtvarného semináře. 
 
 

Dary 
 

Finanční 
 

1) Sokolovská uhelná, právní nástupce a. s. Sokolov  - finanční dar ve výši  
25 000 Kč na vzdělávací a kulturní akce pro děti a mládež 

 
2) Momentive Specialty Chemicals a.s., Sokolov  - finanční dar ve výši  

10 000 Kč na projekt Podpora čtení dětí 
 

3) Alva computer s.r.o. , Sokolov  finanční dar ve výši 3 000 Kč na projekt 
Podpora čtení dětí 

 
4) Josef Horešovský - MAROTA , Dolní Rychnov  - finanční dar ve výši  

2 000 Kč na projekt Podpora čtení dětí 
 
 
Věcné 
 

1) Karlovarský kraj -  PC technika v pořizovací hodnotě 142 032 Kč 
 
2) Wieland Electric, s.r.o. Sokolov  - monitor k PC v hodnotě 1 500 Kč 
 
3)  Knihy od anonymních dárc ů – celková hodnota 23 599 Kč 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 21 

Seznam zam ěstnanc ů Městské knihovny Sokolov  
 
 

Ředitelka:     Mgr. Daniela Drobečková 
 
Ekonomické odd ělení:       Jana Doležalová 

      Dagmar Holubcová   
 
Oddělení pro dosp ělé:       Božena Rybárová (zástupkyně ředitelky) 

      Ludmila Tyllerová  
      Martina Richterová  
      Věra Máčalíková 
      Zdeněk Macháček  

                                                                                       
Studovna:         Pavel Šamšula 
                                               Bc. Tamara Rybárová 
     
Čítárna:        Hana Dostálová 
 
Dětské odd ělení:           Ema Reismüllerová 
        Ema Odvárková (do 31. 5. Eva Karešová) 
 
Oddělení KVČ:         Helena Puchtová   
 
Oddělení zpracování KF:    Táňa Dědičová 

      Irena Fialová 
   

Oddělení regionál. funkcí :  Jana Gossová 
     Jiřina Punčochářová  

  
Uklízečky:        Daniela Lakronová 

     Marie Uhýrková  
 
 
 
 
 

     Mateřská dovolená:             Jitka Gruberová 
                                                   Jana Fastová 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 22 

Městská knihovna Sokolov v tisku:  
 
 

1. (ROC). Biolog promluví o obojživelnících. (roc). , Sokolovský deník, 10.1.2011, 
Č. 07, s. 2. 

 
2. (ROC). Petr Krása promluví o obojživelnících. (roc). , Sokolovský deník, 

11.1.2011, Č. 08, s. 2. 
 

3. KAVKOVÁ, Helena. Nový klub v Sokolově: Zadáno pouze pro dámy. Helena 
Kavková. , Sokolovský deník, 25.1.2011, Č. 20, s. 2. 

 
4. KAVKOVÁ, Helena. Nový klub v Sokolově: Zadáno pouze pro dámy. Helena 

Kavková. , Týdeník Sokolovska, 2.2.2011, Roč. 21, č. 5, s. 3. 
 

5. (ROC). Odborníci promluví o knižní vazbě. (roc). , Sokolovský deník, 
23.2.2011, Č. 45, s. 2. 

 
6. (ROC). Knižní vazba je uměleckým dílem. (roc). , Sokolovský deník, 

24.2.2011, Č. 46, s. 2. 
 

7. (ROC). V knihovně proběhne trénink paměti. (roc). , Sokolovský deník, 
10.3.2011, Č. 58, s. 2. 

 
8. (ROC). Knihovna podpořila literární soutěž. (roc). , Sokolovský deník, 

11.3.2011, Č. 59, s. 2. 
 

9. VIRTELOVÁ, Daniela, JECHOVÁ, Eliška. Nazírání na knihy tak trochu jinak. 
Daniela Virtelová, Eliška Jechová. , Sokolovský deník, 11.3.2011, Č. 59, s. 10. 

 
10. (ROC). Děti mohou ukázat, jak znají Vietnam. (roc). , Sokolovský deník, 

14.3.2011, Č. 61, s. 2. 
 

11. (ROC). V knihovně se bude trénovat paměť. (roc). , Sokolovský deník, 
15.3.2011, Č. 62, s. 2. 

 
12. (ROC). Vlastimil Vondruška povede seminář. (roc). , Sokolovský deník, 

23.3.2011, Č. 69, s. 2. 
 

13. (ROC). Knihovna zve na zábavné odpoledne. (roc). , Sokolovský deník, 
24.3.2011, Č. 70, s. 2. 

 
14. (ROC). Děti mohou kreslit Makovou panenku. (roc). , Sokolovský deník, 

30.3.2011, Č. 75, s. 2. 
 

15. (ROC). Vlastimil Vondruška povede seminář. (roc). , Sokolovský deník, 
1.4.2011, Č. 77, s. 2. 

 
16. Dagmar Kludská v dámském klubu. , Sokolovský deník, 16.4.2011, Č. 90, s. 1. 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 23 

17. (KAV). Dagmar Kludská navštívila dámský klub. (kav). , Sokolovský deník, 
16.4.2011, Č. 90, s. 3. 

 
18. (ROC). Luděk Jaša představí mlýny na potoce. (roc). , Sokolovský deník, 

26.4.2011, Č. 97, s. 2. 
 

19. (ROC). Děti mohou soutěžit v malování. (roc). , Sokolovský deník, 12.5.2011, 
Č. 111, s. 2. 

 
20. CICHOCKI, Roman. Zájemci mohou ochutnat pravý zelený čaj. Roman 

Cichocki. , Sokolovský deník, 13.5.2011, Č. 112, s. 2. 
 

21. (ROC). Beseda na zámku s Janem Cempírkem. (roc). , Sokolovský deník, 
15.5.2011, Č. 113, s. 2. 

 
22. CICHOCKI, Roman. V sokolovském zámku vrcholí festival Vietnam. Roman 

Cichocki. , Sokolovský deník, 26.5.2011, Č. 123, s. 2. 
 

23. (ROC). Rytíři svými meči pasovali děti na školáky. (roc). , Sokolovský deník, 
23.6.2011, Č. 147, s. 2. 

 
24. (ROC). Knihovna nabízí zpestření prázdnin. (roc). , Sokolovský deník, 

15.7.2011, Č. 164, s. 2. 
 

25. (VAB). Čtenáři se nechávají ovlivňovat módními trendy. (vab). , Sokolovský 
deník, 16.7.2011, Č. 165, s. 2. 

 
26. (FIL). Od nového školního roku se rozšíří provozní doba sokolovské čítárny. 

(fil). , Sokolovský deník, 26.8.2011, č. 200, s. 2. 
 

27. (ROC). Sokolovská knihovna zve na besedu. (roc). , Sokolovský deník, 
2.9.2011, č. 206, s. 2. 

 
28. (ROC). Děti mohou zavzpomínat na prázdniny. (roc). , Sokolovský deník, 

3.9.2011, č. 207, s. 2. 
 

29. (ROC). Knihovna pořádá seminář s výtvarníkem Adolfem Dudkem. (roc). , 
Sokolovský deník, 7.9.2011, č. 210, s. 3. 

 
30. (ROC). V zámku vystoupí Stainforth. (roc). , Sokolovský deník, 16.9.2011, č. 

218, s. 2. 
 

31. (ROC). Přednáška o problematice starého Egypta byla zrušena. (roc). , 
Sokolovský deník, 3.10.2011, č. 231, s. 2. 

 
32. (ROC). Spisovatel Arnošt Vašíček zveřejní v knihovně unikátní videozáznamy. 

(roc). , Sokolovský deník, 21.10.2011, č. 247, s. 2. 
 

33. (ROC). V sokolovské knihovně se předvedou šikulové, v DDM zase 
detektivové. (roc). , Sokolovský deník, 15.11.2011, č. 267, s. 2. 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 24 

34. (ROC). Knihovna pořádá předvánoční akce. (roc). , Sokolovský deník, 
22.11.2011, č. 272, s. 2. 

 
35. (ROC). Blíží se uzávěrka literárně-výtvarné soutěže sokolovské knihovny. 

(roc). , Sokolovský deník, 24.11.2011, č. 274, s. 2. 
 

36. CICHOCKI, Roman. Historik nastíní v knihovně hrůzy války. Roman Cichocki. , 
Sokolovský deník, 13.12.2011, č. 290, s. 2. 

 
37. PLACHÝ, Zdeněk. V minulosti krajem neprocházel Mikuláš a čert, ale většinou 

Zemper a Krampus : Stanislav Burachovič prozradil, jaké zvyky lidé v minulosti 
v našem kraji udržovali. Zdeněk Plachý. , Sokolovský deník, 15.12.2011, č. 
292, s. 3. 

 
38. CICHOCKI, Roman. Knihovna jde vstříc handicapovaným. Roman Cichocki. , 

Sokolovský deník, 17.12.2011, č. 294, s. 2. 
 

39. CICHOCKI, Roman. Knihovna jde vstříc handicapovaným. Roman Cichocki. , 
Týdeník Sokolovska, 21.12.2011, Roč. 21, č. 46, s. 5. 

 
40. (ROC). Sokolovská knihovna vyhlásila vítěze literárně-výtvarné soutěže. (roc). 

, Sokolovský deník, 26.12.2011, č. 299, s. 2. 
 

41. PLACHÝ, Zdeněk. Historik: Egerlandské Vánoce byly plné zvyků a obyčejů. 
Zdeněk Plachý. , Sokolovský deník, 26.12.2011, č. 299, s. 3. 

 
42. (ROC). Knihovna vzpomene na Václava Havla. (roc). , Sokolovský deník, 

29.12.2011, č. 302, s. 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovala: Mgr. Daniela Drobečková 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 25 

  
  
  
  
  
  
  

IIII..  RROOZZBBOORR  HHOOSSPPOODDAAŘŘEENNÍÍ  
MMĚĚSSTTSSKKÉÉ  KKNNIIHHOOVVNNYY  SSOOKKOOLLOOVV  

ZZAA  RROOKK  22001111 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 26 

1. Obecné údaje:  
 

Městská knihovna Sokolov se sídlem Zámecká 1, 356 01  Sokolov, zastoupená ředitelkou Mgr. 
Danielou Drobečkovou je příspěvková organizace. Dle zřizovací listiny, kterou vydalo Město Sokolov 
má Městská knihovna pouze hlavní činnost. MK Sokolov je také Krajskou knihovnou v Karlových 
Varech pověřena vykonáváním regionálních funkcí pro knihovny bývalého okresu Sokolov. Tato 
činnost je hrazena v rámci dotace Karlovarského kraje. 
Základní statistické údaje za knihovnu (počet čtenářů, počet výpůjček …) jsou uvedeny v části 
I.Výroční zprávy Městské knihovny Sokolov. 
 
 
2. Finančně ekonomické ukazatele:  
 
2.1. Výnosy 
 
Účtová třída 602 – Tržby za vlastní výkony a zboží: 
Tržby v  roce 2011      Kč  287 767,--  
 
Tržby se týkají poplatků od čtenářů: 

- registrace čtenářů     Kč 159 360,--  
- půjčování knihovního fondu: upomínky  Kč   59 575,--  

rezervace  Kč     5 288,--  
meziknihovní výpůjční služba (MVS)  Kč     9 660,-- 

- ostatní (kopírování, tisky z tiskáren)   Kč   43 294,--  
- vstupné na přednášky a semináře a kurzy  Kč   10 590,--  
 
. 

Účtová třída 64 – Ostatní výnosy: 
644 - Úroky v roce 2011     Kč      8 778,77 
648 – Zúčtování fondů v roce 2011    Kč  282 899,--  
649 - Ostatní výnosy v  roce 2011    Kč  218 388,-- 
 
V účtové třídě jsou zahrnuty úroky u běžného účtu a příspěvky obcí na nákup nových knih do 
knihovního fondu a finanční dary od firem a soukromníků.   
Některé obce (Dolní Rychnov, Svatava, Královské Poříčí, Lomnice, Nová Ves, Krásno, Jindřichovice, 
Stříbrná, Vintířov, Vřesová, Dolní Nivy, Šabina, Libavské Údolí, Dasnice, Citice, Josefov, Krajková)  si 
přispívají na nákup knihovního fondu – Městská knihovna má vetší rabat při nákupu knih. 

 
Městská knihovna získala v roce 2011 následující fina nčních a v ěcné dary: 
 
firma Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s. – 25 000,-- Kč 
firma Alva Computer, s.r.o.  - 3 000,-- Kč 
firma Josef Horešovský - Marota – 2 000,-- Kč 
firma Momentive Speciality Chemicals, a.s. – 10 000,-- Kč 
 
Od firmy Wieland Electric s.r.o. jsme dostali LCD monitor. Od Krajské knihovny Karlovy Vary 
4 počítačové sestavy a 2 tiskárny. Od čtenářů a přátel knihovny jsme získali knihy v celkové hodnotě 
23 612,-- Kč. 
 
2.2. Náklady 
 
Prost ředky knihovny:  
Na rok 2011 byl schválen příspěvek z rozpočtu zřizovatele celkem 6 400 000,-- Kč. V rámci finančního 
vztahu k rozpočtu zřizovatele byl vymezen objem prostředků na platy ve výši Kč 3 191 tis. Kč. Dále 
byly vymezeny účelové prostředky ve výši Kč 30 000,-- na vydávání studentského časopisu 
Gaudeamus. 
 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 27 

Prost ředky na zajiš ťování regionálních funkcí:  
Na rok 2011 byl schválen příspěvek na program podpory zajištění výkonu regionální funkce knihoven 
ve výši 996 000,-- Kč, z toho objem prostředků na platy ve výši  481 000,-- Kč. 
 
 
 
Účtová třída 501 – Spotřeba materiálu:   úč.prostř. Knihovna  RF 
Plán na rok 2011                                              Kč   28 000,-- Kč      977 000,-- Kč 295 000,-- 
Náklady v roce 2011                                         Kč  28 000,-- Kč   1 092 131,-- Kč 297 994,-- 
 
V účtové třídě se promítá nákup knih, časopisů, kancelářských potřeb, běžný spotřební materiál, 
drobný hmotný majetek, který je nutný pro zajišťování potřeby celé organizace. Nakupovaly se knihy 
a časopisy, kterými se doplňuje knihovní fond. 
Ve sloupci účelové prostředky jsou uvedeny náklady spojené s vydáváním časopisu Gaudeamus. 
Překročení těchto nákladů je hrazeno ze získaných dotací,  finančních darů,  příspěvků obcí, čerpání 
rezervního fondu a z přerozdělených finančních prostředků na základě průběžného výsledku 
hospodaření. 
 
 
Účtová třída 502 – Energie celkem:     Knihovna  RF 
Plán na rok 2011   Kč      548 000,--   
Náklady v roce 2011   Kč      529 000,--  
 
V účtové třídě se promítá spotřeba elektrické energie, vodné, stočné, srážková voda a teplo.  
 
 
Účtová třída 512 – Cestovné:     Knihovna   RF 
Plán na rok 2011   Kč   20 000,--  Kč 20 000,-- 
Náklady v roce 2011   Kč   17 311,--  Kč 15 303,-- 
 
V účtové třídě se promítají náklady spojené s cestovným (služební cesty).  
 
 
Účtová třída 513 – Náklady na prezentaci:   Knihovna   RF 
Plán na rok 2011   Kč     8 000,--  Kč   2 000,-- 
Náklady v roce 2011   Kč   10 357,--  Kč   1 990,-- 
 
Překročení nákladů na prezentaci bylo hrazeno ze vstupného na tvůrčí semináře, které pořádalo 
dětské oddělení MK Sokolov. 
 
 
Účtová třída 518 – Spotřeba materiálu:   úč.prostř. Knihovna  RF 
Plán na rok 2011                                             Kč   2 000,-- Kč   693 000,--  Kč   23 000,-- 
Náklady v roce 2011                                        Kč  2 000,--      Kč   849 310,--  Kč   20 395,-- 
   
V účtové třídě se promítají služby pošt a telekomunikací, nájem za prostory Krajskému muzeu 
Sokolov, školení pracovníků MK, servis výpočetní techniky, pořízení a servis programového vybavení 
knihovny. Překročení těchto nákladů je hrazeno ze získaných dotací,  finančních darů, čerpání 
rezervního fondu a z přerozdělených finančních prostředků na základě průběžného výsledku 
hospodaření. 
 
 
 
Účtová třída 52 – Osobní náklady:    Knihovna   RF 
Mzdové prostředky byly stanoveny limitem na rok 2011   Kč 3 191 000,--  Kč 481 000,-- 
Vyplacené mzdové náklady v roce 2011    Kč 3 293 899,--  Kč 481 000,-- 
 
Překročení mzdových prostředků na rok 2011 ve výši Kč 102 899 ,-- jsme uhradili z fondu odměn. 
 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 28 

Účtová třída 524 – Zákonné sociální pojištění:   Knihovna   RF 
Plán na rok 2011   Kč   1 084 940,-- Kč 163 540,-- 
Náklady v roce 2011   Kč   1 123 294,-- Kč 163 540,-- 
 
V účtové třídě se promítají náklady na zdravotní pojištění a sociální pojištění. Překročení těchto 
nákladů souvisí s přečerpáním stanoveným limitem na platy za rok 2011.  
 
  
Účtová třída 527 -  Zákonné sociální náklady( FKSP):   Knihovna   RF 
Plán na rok 2011   Kč   31 910,--  Kč   4 810,-- 
Náklady v roce 2011   Kč   31 910,--  Kč   4 810,-- 
 
Fond FKSP se tvoří 1% ze mzdových prostředků schválených na daný kalendářní rok.  
 
 
Účtová třída 528 -  Ostatní  sociální náklady:    Knihovna   RF 
Plán na rok 2011   Kč   10 000,--  Kč           0,-- 
Náklady v roce 2011   Kč     9 160,--  Kč    7 024,-- 
 
Tyto náklady jsou náhrady za nemoc, které musí organizace platit ze zákona svým zaměstnancům 
prvních 14 dní při jejich pracovní neschopnosti. 
 
 
Účtová třída 54 – Ostatní náklady:    Knihovna   RF 
Plán na rok 2011   Kč   63 000,--  Kč  1 347,-- 
Náklady v roce 2011   Kč   63 192,--  Kč  1 347,-- 
 
V účtové třídě je zahrnuto pojištění majetku státu, zákonné pojištění zaměstnanců, poplatky peněžním 
ústavům a jiné ostatní poplatky (například televize, rozhlas, SKIP, poplatky autorským svazům 
a další).  
 
 
Účtová třída 55 – Odpisy:     Knihovna   RF 
Plán na rok 2011   Kč   61 000,--   
Náklady v roce 2011   Kč   60 439,--   
 
V účtové třídě jsou účtovány odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku. 
 
 
2.3. Hospodá řský výsledek 
 
Výsledek hospodaření v roce 2011  byl vykázán ve výši Kč + 158 637,42 a  ze zdrojů regionálních 
služeb ve výši Kč 0,--. 
 
 
2.4. Fondy 
 
Městská knihovna tvoří tyto fondy: fond odměn, fond kulturních a sociální služeb (FKSP), rezervní 
fond z výsledku hospodaření a rezervní fond z ostatních titulů 
 
V roce 2011 jsme vytvářeli fondy ze zlepšeného hospodářského výsledku z roku 2010, a to ve výši: 

fond odměn –   91 000,-- Kč 
fond rezervní –  23 699,50  Kč  

Z jiných zdrojů jsme pak tvořili rezervní fond ve výší Kč 40 000,-- (finanční dary viz bod 2.1. Výnosy)  
Dále jsme pak tvořili fond reprodukce majetku  z odpisů dlouhodobého majetku ve výši Kč 60 439,-- . 
Fond FKSP jsme tvořili 1% z objemu finančních prostředků na platy.  
 
V roce 2011 jsme čerpali: 
- z fondu odměn ve výši Kč 102 899,-- na pokrytí překročení limitu mzdových prostředků 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 29 

- z rezervního fondu ve výši Kč 180 000,-- - jedná se o finanční dary (40 tis) a 140 tis. jsme čerpali na 
pokrytí nákladů, které byly spojené se zavedením elektronické docházky a pořízení nových počítačů   

 
2.5. Pohledávky 

 
Městská knihovna Sokolov vykazuje pohledávky ke konci roku 2011 ve výši Kč 497 923,63. Jsou to 
poskytnuté provozní zálohy (teplo, voda, předplatné časopisů) 
Městská knihovna Sokolov nemá žádné pohledávky po lhůtě splatnosti ani nedobytné pohledávky. 

 
2.6. Závazky 

 
Městská knihovna Sokolov vykazuje závazky ke konci roku 2011 ve výši Kč 813 320,60. Jsou to 
závazky vůči zaměstnancům (výplaty, sociální a zdravotní pojištění, přímé daně za měsíc prosinec, 
dohadné účty pasivní).  

 
 

3. Zaměstnanci a ekonomika práce  
 
 

3.1. Počet pracovník ů 

 
V rámci finančního vztahu k rozpočtu zřizovatele nám byl stanoven průměrný evidenční počet 
zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané 15. 
Tento počet průměrně přepočtených zaměstnanců byl dodržen. 

 
3.2. Limit prost ředků na platy 

 
V rámci finančního vztahu k rozpočtu zřizovatele nám byl stanoven objem prostředků na platy na rok 
2011 ve výši Kč 3 191 tis. 
Tento objem finančních prostředků na platy byl překročen o částku Kč 102 899,--, kterou jsme uhradili 
z fondu odměn. 

 
3.3. Průměrná mzda 

 
Průměrná mzda pracovníků Městské knihovny Sokolov byla v roce 2011 ve výši Kč 19 035,-- 

 
3.4.  Péče o zaměstnance 

 
Pracovníkům Městské knihovny Sokolov je poskytováno závodní stravování formou stravenek. 

 
V roce 2011 se někteří pracovníci zúčastnili školení, která jsou nezbytná k jejich práci. MK Sokolov  se 
zapojila do projektu Unie zaměstnavatelských svazů a využívá nabízených vzdělávacích kurzů, které 
jsou plně v jejich režii. 

 
3.5. Bezpečnost práce 

 
Městská knihovna Sokolov poskytla svým zaměstnancům v roce 2011 lékařské preventivní prohlídky 
u Léčebně preventivního zařízení Sokolov. 
 
V roce 2011 nebyly v Městské knihovně Sokolov žádné pracovní úrazy. 

 
 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 30 

4. Investi ční majetek a opravy   
 

4.1. Investi ční výstavba, provád ěné opravy  
 
Městská knihovna Sokolov není vlastníkem žádné nemovitosti, proto nemá žádnou investiční výstavbu 
a neprovádí žádné investiční opravy. 

 
4.2. Pořízení dlouhodobého majetku 

 
Městská knihovna Sokolov v roce 2011 nepořídila žádný nehmotný dlouhodobý majetek. 

 
4.3. Vyřazení dlouhodobého majetku   

 
Městská knihovna Sokolov v roce 2011 vyřadila drobný  drobný hmotný majetek ve výši 
Kč 148 484,70 a dlouhodobý majetek ve výši Kč 81 531,--. U dlouhodobého majetku se jedná 
o nefunkční a zastaralé počítačové sestavy. 

 
4.4 Struktura dlouhodobého majetku 

 
Dlouhodobý majetek v Městské knihovně Sokolov tvoří počítačové vybavení a 
software. 

 
 

5. Přehled o poskytnutých ú čelových dotacích ze státní rozpo čtu a jejich 
čerpání  

 
5.1. Regionální funkce 

 
Městská knihovna Sokolov získala v roce 2011 účelovou dotaci od Krajského úřadu Karlovarského 
kraje na zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven. 

 
Na rok 2011 činila tato dotace Kč  996 000,-- Kč, z toho je stanoven objem prostředků na platy ve výši 
Kč 481 000,-- Kč. 
 
Rozbor těchto prostředků je výše uveden pod bodem č. 2.2. Náklady   

 
5.2.  Karlovarský kraj 
 
Od Karlovarského kraje jsme dostali příspěvek na projekt Kreativní semináře V.  
 
Přidělená dotace ve výši:  Kč 10 000,-- 
Celkové náklady:     Kč 21 000,--  
 
Zbylé prostředky tj. 11 000,-- jsme uhradili částečně z finančního daru od SUAS a částečně z vlastních 
finančních prostředků jako spoluúčast projektu.  
 
5.4. Knihovna 21. století  
 
5.4.1. 
Od Ministerstva kultury  programu Knihovna 21. století jsme dostali příspěvek na projekt  Rozšíření 
nabídky zvukových knih. 
 
Přidělená dotace ve výši:  Kč   8 000,-- 
Celkové náklady:     Kč 23 100,-- 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2011 
 
 

 31 

 
Zbylé prostředky tj. 15 100,-- jsme uhradili částečně z finančního daru od SUAS a částečně z vlastních 
finančních prostředků jako spoluúčast projektu.  
 
 
5.4.2. 
Od Ministerstva kultury  programu Knihovna 21. století jsme dostali příspěvek na projekt  Multikulturní 
festival Vietnam. 
 
Přidělená dotace ve výši:  Kč  10 000,-- 
Celkové náklady:     Kč  29 000,-- 
 
Zbylé prostředky tj. 19 000,-- jsme uhradili částečně z finančního daru od SUAS a částečně z vlastních 
finančních prostředků jako spoluúčast projektu.  
 
5.4.3. 
Od Ministerstva kultury  programu Knihovna 21. století jsme dostali příspěvek na projekt  Erben na 
Sokolovsku. 
 
Přidělená dotace ve výši:  Kč  15 000,-- 
Celkové náklady:     Kč  30 000,-- 
 
Zbylé prostředky tj. 15 000,-- jsme uhradili částečně z finančního daru od SUAS a částečně z vlastních 
finančních prostředků jako spoluúčast projektu.  
 

 
6. Kontrolní činnost  

 
6.1. Výsledky kontrol provedených vn ějšími orgány 

 
V Městské knihovně Sokolov byly provedeny v roce 2011 následující kontroly: 

• Všeobecná zdravotní pojiš ťovna   –  Kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní 
pojištění a dodržování ostatních povinností plátce pojistného – periodická kontrola za období 
březen 2009 – březen 2011. Při kontrole nebyly zjišt ěny žádné nedostatky.  

 
6.2. Výsledky vlastní kontroly a výsledky inventari zace 

 
Podle kontrolního řádu Městské knihovny Sokolov bylo provedeno celkem 15 kontrol (kontrola 
pokladen, kontrola evidence kopií, kontrola zamykání pracovišť, cenin, a razítek, kontrola dodržování 
knihovního řádu, kontrolního řádu, kontrola dodržování směrnice BOZP, kontrola dodržování zákona 
č. 101/2000 o ochraně osobních údajů …). Při kontrolách nebyly zjišt ěny žádné závažné 
nedostatky.  
 
Fyzická inventarizace majetku proběhla  ve dnech od 13. 12. 2011 do 31. 12. 2011 na všech 
odděleních Městské knihovny Sokolov. Výsledky inventarizace jsou uvedeny v jednotlivých 
inventarizačních zápisech. Žádné rozdíly nebyly zjištěny. 

 
7. Závěr  

 
Závazné limity stanovené zřizovatelem byly dodrženy.  

 
 
 
 

Vyhotovila: Doležalová Jana                                                                  V Sokolově dne 24. února  2012 
 



Městská knihovna Sokolov Příloha č. 1

Souhrnné finan ční toky (M ěÚ,ostatní) 
v tis. K č

organizace celkem z toho doplňková činnost

NÁKLADY        rozpočet r . 2011        skutečnost 2011 % plnění        skutečnost 2010 index skutečnost skutečnost index

účet text knih + RF knihovna knih + RF knihovna 2011 knih + RF knihovna 2011/2010 2011 2010 rok11/10

1. 1. 2. 2. 3.(2./1.*100) 4. 4. 5.(2./4.)

501 spotřeba materiálu 1272 977 1390 1092 111,77 1758 1556 0,70

502 energie celkem 547 548 529 529 96,53 458 458 1,16

z toho: el. energie 191 191 158 158 82,72 157 157 1,01

            pára 306 306 332 332 108,50 263 263 1,26

            voda 51 51 39 39 76,47 38 38 1,03

            plyn

504 Prodané zboží

511 opravy a udržování 9 9 0,00

512 cestovné 40 20 32 17 85,00 34 18 0,94

513 repre náklady 10 8 12 10 125,00 15 13 0,77

518 ostatní služby 716 693 874 851 122,80 817 796 1,07

521 Mzdové náklady 3672 3191 3775 3294 103,23 3860 3379 0,97

524 zák.,soc.,zdrav.pojištění 1255 1085 1286 1123 103,50 1316 1153 0,97

525 Jiné sociální pojištění

527 ostatní sociální náklady 37 32 37 32 100,00 73 64 0,50

528 ostatní sociální náklady 10 10 17 10 100,00 5 4 2,50

531 daň silniční 

538 ostatní daně a poplatky

541 smluvní pokuty a úroky z prodlení

542 ostatní pokuty a penále

543 odpis pohledávky

544 úroky

549 jiné ostatní náklady 64 63 64 63 100,00 61 60 1,05

551 odpisy invest.majetku 61 61 60 60 98,36 32 32 1,88

552 Zůstatková cena prodaného DNHM

553 Zůstatková cena prodaného DHM

556 Tvorba a zúčt. opravných položek

557 Náklady z odepsaných pohledávek

562 Úroky

563 Kurzové ztráty

564 Náklady z přecenění reálnou hodnotou

569 Ostatní finanční náklady

NÁKLADY   CELKEM 7684 6688 8076 7081 105,88 8438 7542 0,94

VÝNOSY

601 tržby za výrobky

602 tržby ze služeb 260 260 288 288 110,77 284 284 1,01

z toho: nájmy

            kulturní akce

            ostatní

603 Výnosy z pronájmu

604 Výnosy z prodaného zboží

609 Jiné výnosy z vlastních výkonů

644 Výnosy z prodeje materiálu

645 Výnosy z prodeje DNM

646 Výnosy z prodeje DHM kromě pozemků

644 Výnosy z prodeje materiálu

648 zúčtování fondů 20 20 282 283 1 415,00 600 600 0,47

649 jiné ostatní výnosy 218 218 229 229 0,95

662 úroky 8 8 8 8 100,00 11 11 0,73

664 Výnosy z přecenění reálnou hodnotou

669 Ostatní finanční výnosy

672 Příspěvky zřizovatele 7396 6400 6400 6400 100,00 7429 6533 0,98

z toho průtokové dotace 1039 43 1029 1029

VÝNOSY   CELKEM 7684 6688 8235 7240 108,25 8553 7657 0,95

Výsl.hospoda ření před zdaněním 0 0 159 159 115 115 1,38

591 daň z příjmů

595 dodatečné odvody daně z příjmů

Výsledek hospoda ření po zdan ění 0 0 159 159 115 115 1,38

       rozpočet r . 2011        skutečnost 2011 % plnění        skutečnost 2010 index

knih + RF knihovna knih + RF knihovna 2011 knih + RF knihovna rok 11/10

0 0 86 86 0,00
3672 3191 3672 3191 100,00 3672 3191 1,00
x x 103 103 188 188 0,55

20 18 20 18 100,00 20 18 1,00
17 15 16,42 14,42 96,13 17,25 15 0,96

17739 17728 19158 19035 107,37 18649 18774 1,01
Pohledávky krátkodobé  - viz Rozvaha k 31.12., pol.B.II. X X 498 X 364 1,37
Závazky krátkodobé - viz Rozvaha k 31.12., pol.D.IV. X X 813 X 682 1,19

Poskytnutá dotacer na investice (v tis. Kč)

Průměrná mzda (v Kč)

Doplňující údaje

Mzdové prostředky limitované (v tis. Kč)

Mzdové prostředky čerpané z fondu odm ěn ( v tis. Kč)

Počet zaměstnanců - fyzický

                                 - přepočtený



Městská knihovna Sokolov Příloha č. 4

Přehled o tvorb ě a čerpání investi čního fondu v tis. K č

INVESTIČNÍ FOND 

A) po čáteční stav k             1.1.2011 461

B) TVORBA
1) příděly ze zlepš. HV 0
2) odpisy dlouhod. majetku 60
3) jiné zdroje

celkem tvorba 60

C) ČERPÁNÍ
1) jednotlivé druhy použití
2) …..
3) …..
..

celkem čerpání 0
D) kone čný zůstatek k       31.12.2011 521

FONDY v tis. K č

název fondu počáteční čerpání zůstatek

stav k 1.1.11 příděl z HV jiné zdroje v r. 2011 k 31.12.11

Fond odměn 40 91 103 28
Fond kulturních a soc. potřeb 36 37 44 29
Fond rezervní 404 24 40 180 288
Fond investiční 461 60 521
celkem 941 115 137 327 866

PŘEHLED O KRYTÍ ÚČTŮ PENĚŽNÍCH FONDŮ
UKAZATEL

a

A.
241-Běžný ú čet CELKEM

1 317,00
z toho:

Fond odměn (411) 28,00 28,00 0,00
Rezervní fond ( 413) 288,00 288,00 0,00
Rezervní fond ( 414) 0,00 0,00
Investiční fond (416) 521,00 521,00 0,00

B.
243-Běžný ú čet FKSP 29,00 29,00 0,00

C.
245-Ostatní b ěžné účty 0,00 0,00 0,00
* UVEĎTE PODROBNÉ ZDŮVODNĚNÍ VYČÍSLENÝCH ROZDÍLŮ  (jestliže sl. 3 < 0)  !

rok 2011

tvorba

v tis. K č
finanční krytí BÚ Zůstatek  peněžních Rozdíl*

1 2 3 ( 1 - 2 ) 

k 31. 12.2011 fondů k 31.12.2011



Městská knihovna Sokolov

Příloha č. 5
Přehled vy řazení dlouhodobého majetku

v tis. K č 

způsob likvidace
název majetku pořízení vyřazení pořizovací zůstatková (fyzická,prodej, převod,..)

1. 2. 3. 4. 5.
pc+monitor 24.9.199 23.11.2011 44 127 0 odpis  - nefunkční, rekonstrukce dět.odd.
pc+monitor 18.31994 23.3.2011 37 404 0 odpis  - nefunkční, rekonstrukce dět.odd.

celkem 81531 0

datum cena



Městská knihovna Sokolov Příloha č. 6b)
Přehled o ú čelových dotacích ze státního rozpo čtu, rozpo čtu státních fond ů, rozpo čtu kraje 
a o ostatních p říspěvcích poskytnutých organizaci:

A. PROSTŘEDNICTVÍM ROZPOČTU ZŘIZOVATELE v Kč

přidělená čerpáno rozdíl % čerpání

D O T A C E ÚZ dotace 2011 k 31.12.2011 r.2011
1. 2. 3.(1-2) 4.(2/1*100)

I. Úřad práce: 

1. Aktivní politika zaměstnanosti 13101 0 0 0

1.1 jemnovitě 0

II. Příspěvky KÚ:

1. Na kulturu 10000 10000 0 100,00
1.1 Krativní semináře IV. 30026 10000 10000 0 100,00
1.2 jmenovitě 0

2. Ostatní

2.1 jmenovitě 0

III. Dotace ze SR (Ministerstvo kultury, MPSV...)

1. Kulturní aktivity 0 0 0

0

0

2. Knihovna 21.století 34070 33000 33000 0 100,00
2.1. Rozšíření nabídky zvukových knih 8000 8000 0 100,00
2.2. Erben na Sokolovsku 15000 15000
2.3. Multikultruní festival Vietnam 10000 10000 0 100,00

3. Veřejné informační služby knihoven 0 0 0

0

0

4. Ostatní (jmenovitě) 0
IV. Dotace ze zdroj ů EU:

1. jednotlivé projekty jmenovitě 0
V. Ostatní (jmenovitě)

1. Zajištění regionálních funkcí veřejných knihoven 3009 996000 996000 0 100,00

C E L K E M 1039000 1039000 0 100,00

B. MIMO ROZPOČET ZŘIZOVATELE v Kč

přidělená čerpáno rozdíl % čerpání

D O T A C E ÚZ dotace 2011 k 31.12.2011 r.2011
1. 2. 3.(1-2) 4.(2/1*100)

I. Úřad práce: 

1. Na podporu zaměstnávání osob se zdravotním 0

postižením (§ 78 zákona 435/2004 Sb.)  

II. Dotace ze zdroj ů EU:

1. jednotlivé projekty jmenovitě 0
III. Ostatní

1. jednotlivé projekty jmenovitě 0

C E L K E M 0 0 0


